aromatum, -i n. *aroma*: Cum ... apertus fuisset loculus, tanta subito odoris fragrantia ... cunctos ibi existentes perfudit, ut ex ipsa mirifici odoris suavitate tanquam liliorum, rosarum, thuris et aliorum aromatorum eius sincerissimam integritatem, ... et si testes deessent, signa praedicarent: *Leg.Hel.* 30 (p. 21).

artatio, -onis f. (*arctacio*) *actus aliquem incarerandi*: Alias si infra mensem arctacionis nil fatetur, exnunc eliberetur et redatur ad actus legitimos: *1515/1515-1525 LtK* 1972 p. 260; cf. *Mon.rust.* p. 343: talis frater possit arctari ad dicendam veritatem. Arctacio legitima: ponatur t<alis> in carcerem ad dicendam veritatem: *1515-1525 Ibid.*

artemisia, -ae f. (*arthemesia*) *Artemisia absynthium L.*: Item ... arthemesia ... den. 8: *1522 Dl 26* 269.

asperiolinus, -a, -um *ad sciurum pertinens*: Super facto martiriarum et asperiolinarum recurret ad privilegium populum de Turuch, ut si ipsi populi de Turuch pelles marturinas aut asperiolinas seu censem pro eisdem aut neutrum predictorum solvere consueverunt, eadem consuetudo observabitur inter ipsos: 1265/1270 Sz 1909 p. 879.

aspiranter *adv.* (haspiranter) *cum affectatione, gratia, favore*: Quem affectum sincerum ac devotum nobis ostenditis evidenter in tam solenni celebratione capituli nostri ordinis, quod quidem capitulum anno in presenti in festo Omnium Sanctorum Iaurini procurastis tam affluenter, tam liberaliter, quod merito fratrum orationibus nostri ordinis una cum liberis vestris estis recommendandi cordialiter et haspiranter: 1376 Iványi, *Dominikánus levelek* p. 36.

assata, -ae f. (asata) *quod tostum est, assum*: Item circa <festum> Nativitatis Christi 1 caponem aut assatam et II az<y>mas ... Item circa festum Nativitatis Christi tenentur 1 caponem aut asatam: 1519 Dl 35 005 fol. 7.

assecurationalis, -e de litteris: *assecurationem, cautionem, fidem continens*: Item super tributo in eadem Monostor exigi consueto littera patens Karoli regis maiori sigillo a tergo consignata contra cives de Cluswar assecurationalis: 1427 Jakó, *Kolozsm. I* p. 184.

assertus, -a, -um institutus, verus: Predictum Symonem de Rosgon alias assertum canonicum legittime servatis servandis peremptorie et nominatim amoneri fecimus, citari et evocari: 1412 DF 272 751; cf. Zsigm.oklt. III, 2970. Ipsum ... dominum, fratrem Paulum, assertum abbatem sic in obstinacia ... induratum ... ab administracione ... ipsius abbacie ... sentencialiter privamus: 1418 CD Zichy VI p. 508.

assisinus, -i m. (asisinus) *sacerdos chori*: Prebendarii nostre ecclesie, qui alias vocantur porcionarii vel asisini, sacerdotes esse debent: Stat.Zagr. I, 36 (p. 33); cf. Váradistat. p. 75 (*Lexicon Latinitatis ... Hungariae I* p. 264 l.58^b sqq. s.v. assisius): prefatorum autem capellarum altarium rectores sacerdotes chori, alias assisi seu mansionarii dicuntur.

attervatus, -a, -um vox incertae formae, forsitan i.q. obstinatus, affirmatus, contumax (?): Que singula ... Iohannes audire veluti dure cervicis attervatus (ed.: sic) more serpentis obduran-

tibus (*sic*) aures suas, monita mea in nullo acceptavit: *XIV^{med.}* MKsz 1886 p. 46.

attinctus, -a, -um (*ab 'ad' et 'tingo'?*) (atinctus) *pigmento designatus: Terminus de arbore tilie vadit ad quendam lapidem atinctum et de lapide atincto vadit ad arborem pomi: 1319 Reg.Slov. II p. 206.*

attono, -are, -tonui, -tonitus *1 proprie: tonitru alicui formidinem incutere: Innumera corvorum multitudo adventans ... regalibus tectis insedit, et ... horendo (*sic*) crocitamine sidera simul et aures attonabat humanas: IOH.THURÓCZ 691 (p. 201). 2 transl.: stupefacere: Cum Epaminondas in hostes duceret, tonitru facto ac iis, qui circa ipsum erant, quaerentibus, quidnam significare deum putaret, "Attonitos (ἐμβεβροντήσθαι)" inquit "esse hostes, qui cum talia loca in proximo habeant, in talibus castra metentur" : IAN.PANN. Plut.dicta p. 62.*

attonio, -onis *f. actus capillos detondendi; eccl.: actus tonsuram offerendi: Alter commissarius ... novitates conatus est introducere, maxime de velo apponendo ad cancellos ac attonisse fratum laicorum et aliis nonnullis, quae quidem novitates videbantur occasio magnae commotionis et scandali ... dicti ordinis fratribus: Chron.F.M.O. p. 261.*

attributio, -onis *f. actus tribuendi, donatio: O quam felix largitas, quam divinitas operatur, o quam gloria attributio iusticie, qua homo Deo celi coniungitur: 1463-64 MKsz 1889 p. 212.*

aucella, -ae *f. auca parva: Item feria tercia post idem festum aucellas emi den. XVI: 1526 Dl 26 355.*

auctio, -onis *f. venditio, quae fit sub hasta publica: Philippus compluribus captivis potitus auctionem faciebat (ἐπίπρασκεν αὐτούς): IAN.PANN. Plut.dicta p. 41. Caesar auctionem fecit patrimonii (ἐκήρυξε τὰ πατρώα καὶ ἐπίπρασκε): Ibid. p. 83.*

auriculare, -is et auricularium, -ii *n. ornamentum auris: Primo vitta una cum bonis gemis ornata; item alia vitta consuta cum auro; item pendilia ex argento deaurato; item auriculare unum deauratum; item parvum baltheum 1: 1516 Dl 47 168. In eadem testudine in armario habetur piccarium argenteum et monilia argentea etc. cum auriculario, dentur Simoni, ... ut recordetur anime mee: 1522 TT 1895 p. 385.*

aurifodinarius, -ii m. *qui aurum fudit v. auri metalla exercet:* Quod Andreas ... et Stephanus ... per iobagiones et aurifodinarios ... aurifodinas in tenutis possessionis ipsorum Remethe vocate existentes potentialiter fodi et uti facerent in preiudicium ipsorum valde magnum: 1407 *Dl* 103 414; cf. *Zsigm.oklt.* II, 5234.

aurifrisiator, -oris m. *qui aurifrigium conficit:* Hoc modo videlicet, quod de una domo, quam tenet Iohannes aurifrisiator, habent ipsi canonici annuatim triginta quatuor florenos auri in duabus terminis: 1397 Pór, *Eszterg.* p. 107.

aurifusor, -oris m. *faber, qui res varias ex auro fundit:* Quasdam domos seu integrum fundum curie in civitate nostra Budensi in platea Galicali in vicinitate domorum Francisci Bernhardi ab orientali necnon Petri aurifusoris civium eiusdem nostre civitatis ab occidentali partibus sitas: 1410 *Zsigm.oklt.* II, 7562.

auritractionis, -onis f. *actus metallum pretiosum purgandi, secretio auri:* Considerantes gratuita servicia fidelis nostri, ... Iohannis Lanngsfelder civis civitatis nostre Cremnicensis, que idem maiestati nostre longo tempore maxime in officio cimenti et auritractionis fecisse perhibetur, ... prefatum officium cimenti et auritractionis, quod prefatus Iohannes a longo tempore in camera nostra Cremnicensi exercuit, simulcum universis et singulis ipsius officii utilitatibus ... prefato Iohanni Lanngsfelder ipsisque heredibus ... duximus conferendum: 1479 *DF* 287 279. Quibus *letteris* mediantibus idem condam dominus Matthias rex ... officium cimenti et auritractionis ... memorato Iohanni Langsfelder ... dedisse et contulisse dinoscitur: 1496 *DF* 258 269. Totum et omne ius nostrum regium, si quod in prefato officio cementi seu auritractionis in dicta camera nostra Cremnicensi ... haberemus, ... Georgio ... dedimus: 1507 *Dl* 21 736.

austere *adv. severe, dure:* Commendantibus nonnullis Antipatri frugalitatem quasi austere (ἀδστηρῶς) et minime delicate viventis ... Alexander inquit etc.: IAN.PANN. *Plut.dicta* p. 44.

autonomia, -ae f. (αὐτονομία) (automania, ehutomania) *actus se regendi:* Ut ... Sildemanus suique haeredes ius automaniae (*Reg.Slov.* II p. 272: autonomiae, ehutomaniae) in sua habeant eo iure, quo locata est civitas Siliniensis: s. 1320/XVIII

Sz 1872 p. 43; *litterae, ut videtur, falsae longe posterioris aetatis.*

azymus, -a, -um non fermentatus: De quibus sessionibus ... singulus eorum solvere teneatur prefatis ... dominis ... tria munera in anno, primum circa festum Nativitatis Domini unum caponem et unum salsucium, ... et quilibet eorum unum azymum panem, item aliud munus circa festum paschale Domini unam galinam ac unum azymum panem et duodecim ova, tertium vero munus circa festum Assumptionis Virginis Marie, videlicet unum pullum iuvenem et unum azymum panem (*litterae capituli Zagrabiensis*): 1374/1573 CD Croat. XV p. 18.

B

babator, -oris m. (babathor) *qui ungulas equorum ferromunit:* Eodem die equi babatori dedi den. VIII: 1525 Dl 26 345 fol. 16^v. Eodem die equi babathori dedi den. X: *Ibid.* fol. 24^v. Feria tercia ... babathori equi den. VI: *Ibid.* fol. 28^r.

babatus, -i m. *babatum:* Ad babatos pro equis domini palatini et ad rotam curri, quando ferravit, dedi fabro ferrum 'syn was' II: 1516 Aetas 1993/3 p. 58.

ballo, -are (Germ.: Ballen; Ital.: balla) *plene onerare:* Quod ab antiquo predecessores dicti Nicolai ... <tributum> in dicto Muraszombath exigi consuetum taliter exigi fecissent, quod de uno c<urru> onerato sew ballato duos florenos auri, de curru mediocriter onusto unum florenum ... et de aliis rebus secundum antiquam consuetudinem: 1482/1483 Dl 100 989.

banchale, -is n. *scamnum (?) v. subsellii stragulum, quod sedenti substernitur (?)*: Inventarium condam Iohannis Fahydi super rebus eiusdem in Gald ... habitis: ... item craticuli V; item cutes parate X; item banchalia duo, ista apud domum: 1491 Dl 36 326; cf. *Lexicon ... Latinitatis Polonorum I* p. 1029.

banissa, -ae f. *uxor v. vidua bani:* Beatrix de Frangepanibus Liptovie ducissa ac regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie banissa *dat litteras:* 1504 LtK 1927 p. 191; cf. *ibid.* p. 196: Beatrix de Frangepanibus illustrissimi condam domini Iohannis Corvini Lipthovie ducis ac regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie bani etc. relicta.

baptillum, -i n. (babillum) *pistillum v. malleus campanae:* Fabro pro babtillo XXXII den.: 1424 *Dl 43 621* fol. 7^r. Item solvimus pro uno baptillo ad novam campanam fl. auri 1: 1446 *DF 282 530* fol. 59^v.

baptizmatio, -onis f. *actus baptizandi:* Quod a viris ecclesiasticis et a divinis officiis propter remotionem ecclesiae parochialis penitus essent alienati ... et ex predictis nobilibus propter inhabitiam sacerdotis eorundem sine confessione ... nec non sacra unctione ... homines essent expirati atque infantes baptizmatione carentes emigraverunt: 1280/ ? Wagner, *Anal.* p. 111.

barile, -is n. *species dolii:* Registrum rerum, quas reperi ego Benedictus Chukar in castro, ... primo zakalos XXXVIII; item tharazk II; ... item unum barile pulverum 1; item sagittas balistarum 1^M: c.1520 *Dl 37 356*; cf. *etiam* barilus.

barilicza, -ae f. *mensura capacitatis v. species dolii:* Pulveres pixidum cum una media tunella et cum una media barilicza: c.1500 *Dl 26 235*; cf. *Lex.Hung.* p. 51.

barlitum (*apud Bartal, Glossarium p. 69*) *vide* beryllus

barona, -ae f. (*borona*) *paries v. murus, qui ex trabibus constructur:* Item una coquina bona de ligno barona facta; item due domus pistorie adinvicem queque similiter de barona facte: c.1500 *Dl 26 235* fol. 1. Item extra castellum unam dormum pistoriem de barona cum atrio de sepibus facto: *Ibid.* fol. 4. — *In nomine geographicō:* Firmatis obstaculis constituerunt terminos regni Hungarorum usque ad Boronam (*vide commentarium editoris ad locum*) et usque ad Saruuar: P.MAG. 37 (p. 79).

barritus, -us m. *actus barriendi, sonus, quem elephas edit:* Cum Pyrrhus maximum ad hoc disposuisset elephantum, ut is post tergum ignorantis Fabricio grandi edito barritu (ἐλέφαντα ... φήξαντα φωνὴν ἐπιφανῆναι) repente supra caput exoriretur: IAN.PANN. *Plut.dicta* pp. 65-66.

beginalis, -e quae vitam beginarum agit: Quomodo ... idem Ladislaus ... ad quandam piscinam (*sic*) ipsarum dominarum actricum ... depiscari et dissecari fecisset, ... per hoc ab eisdem dominabus beginalibus occupari fecisset: 1482 *DF 253 724*.

bellifer, -a, -um ad bellum pertinens: Pro una securi bellifera den. XV: 1517 *DF 282 538* fol. 61^v.

bifurcatio, -onis f. (*bifurcacio, bifurratio*) *actus in duas partes discedendi:* Abindeque terminus ... versus plagam meri-

dionalem in bifurcacione eiusdem vallis currendo iungit unam metam terream in radice alterius bifurcationis seu divisionis vallis prenotate existentem et abhinc in altera bifurcacione ipsius vallis ... venit ad unam arborem tremuleam: *1337 CD And.* III p. 435. A qua *meta* ad dictam plagam directe eundo peruenit *terminus* ad octavam metam terream in bifurcatione (*orig.*: bifurcatione) seu complositate duarum viarum de ipsa possessione Bene egredientium positam et erectam: *1363/XVIII Dl* 73 467.

bilinguositas, -atis f. (*bylingwositas*) *falsiloquentia, duplicitas*: Quod ipsum verbis illicitis afecit et dehonestavit et super ipsum aprobare non potuit; tunc nos ipsum Iohannem ... propter bylingwositatem sue lingue, quod super ipsum Stephanum ... aprobare non potuit, decrevimus ... taliter, quod etc.: *1510 DF 260 264*.

bimestris, -e qui duorum mensium est: Neque patiebatur hoc bimestre tempus, quo haec inter alia studia per otium curavimus, verba elegantiora exquirere, plureisque ad hoc authores revolvere: *1522 Veress, Matricula* p. 474.

birotarus, -a, -um v. birotae, -arum f. duas rotas habens v. duae rotae: Cuius detractoris ... huiusmodi culpa non est oculata, sed unanimi voluntate res et bona ipsius afferantur ac ipsum per unum currum birotarum de possessione extrudere debeant, ut eciam alii ... huiusmodi facere non presument: *1486 Dl 56 208*; cf. *Lexicon ... Latinitatis Polonorum I* p. 1109 l.46-51; *Mittellateinisches Wörterbuch I* p. 1484 l.51-66; *Dictionary of Medieval Latin from British Sources. Fasc. I* p. 200 etc.

birra, -ae f. v. birrum, -i n. (*burum, bwrum*) *birrus v. burra*: A iobagionibus suis unum burum (*ed.*: ?), quod vulgo 'guba' dicitur ... recipere fecisset: *1387 Lex.Hung.* p. 309; cf. *etiam lectionem variantem eiusdem diplomatis in Lexicon Latinitatis ... Hungariae I* p. 344 l.45^a *allatam*. Induto super se quodam bwro vulgo 'ghwba': *1496 Lex.Hung.* p. 309. Item tunica nigra, birra nigra dentur Simoni, ... alia tunica dolman detur Benedicto famulo domini Georgii: *1522 TT 1895* p. 386.

blandiosus, -a, -um adulans, simulatorius: Quia ipse magister Iacobus ipsos universaliter talibus verbis mellicibus et blandiosis leniter allocutus fuisse, ut ipsos in antiquis eorum libertatibus conservaret (*litterae bani regnorum Dalmatiae et Croatiae Slavoniaeque*): *1361 CD Croat.* XIII p. 189. Karolus de Dura-

tio ... nos, quem promittebat prius in corona nostra et eiusdem dictione tueri et preservare tanquam sororem suavissimam, suavibus verbis et blandiosis affatibus ipsa corona proditor privavit: *1386 Dl 58 652; cf. etiam lectionem variantem in Lexicon Latinitatis ... Hungariae I p. 346 l.59-60^a allatum.*

bombycinus, -a, -um (*bombicinus*) *de charta, papyro sim.: quae ex panniculis conficitur*: Accessit nobilis vir ... presentans quasdam literas sacre regie maiestatis, domine nostre naturalis, serenissime regine Ungarie patentes scriptas in carta bombicina ipsius celsitudinis parvo sigillo consueto a parte intrinseca sigillatas (*litterae capituli ecclesiae Nonensis*): *1382 CD Croat. XVI p. 269; cf. Szentpétery I., Magyar oklevéltan, Bp. 1930. p. 10.*

borax, -acis generis incerti ($\beta\sigma\piός$) *nitrum, quod ad morbos depellendos usurpatum*: Boracis lot. 1 den. 12: *1522 Dl 26 269.*

brachialiter *adv. modo brachii aliquid cingendo*: Quum tamen ipsi exponentes et nobiles de Gerend dictum locum Bydestho in illo loco, videlicet ubi duo montes ex utraque parte illius vallis brachialiter adiacentes finirentur et terminarentur, semper ab antiquo inter sese pro meta habuissent: *1451 Dl 30 821.*

brasiatura, -ae f. (*braxatura*) *officina ad cervisiam coquendam*: Ut ipse ac frater eiusdem ipsorumque filii ac heredes et posteritates universi in terris et pertinenciis domus et curie sue in possessione Zawody prope civitatem nostram Solna existenti habita piscinas effodere molendinaque ac domus pro braxatura cervisie facere et edificare, preterea in prefata domo et curia ipsorum cervisiam huiusmodi sive vinum in ducillo more thabernario vendere et propinare ... possint et valeant: *1485 Dl 50 316.*

brasica, -ae f. (*sing. gen.*: *brasices*) *olus (?) v. grani species, ex qua cervisia conficitur (?)*: Eidem ... omnium metallorum inibi existentium similiter tertiam partem libere percipere et possidere commisissent, dantes eidem in qualibet villa inibi aedificanda duas laanas (*Germ.: Lehen, i.q. fundos*) terrae, domum brasices (*interpretatio editoris*: legendum opinor braxies aut potius braxatorii) et molendina absque aliquo tributo usque ad vitam eorum conservare: *1326 Wagner, Anal. p. 448.*

bravisum, -i n. (?) *vectigal (?) v. pecus (?) quoddam : Quod ... Ladislaus ... pabulum victuale et denarios bravisorum ex parte eorundem iobagionum sibi provenire debentium super eosdem exegisset et pro se extorsisset in preiudicium dicti magistri Petri valde magnum : 1385 Dl 42 346.*

breviatus, -a, -um iur. de termino : *qui infra duas octavas terminatur : Ipsum longo in premissorum suorum iurium requisitione litigionario processu fatigari nolentes, sed in premissis finem imponere terminis litium breviatis intendentes : 1408 Zsigm.oklt. II,6457 ; cf. Lexicon Latinitatis ... Hungariae I p. 358 l.28^a sqq.*

brugeum, -i n. (brugium) *ius : Distributio vinorum : ... ad coquinam pro brugeo cibi cocis p<intas> III : 1518 Dl 26 216 fol. 15. Cocis duobus diebus pro brugio cibi dedi pintam 1/2 : Ibid. fol. 16. Cocis pro brugio cibi p<intas> II : 1519 Ibid. fol. 17. Cocis pro brugeo cibi p<intas> II : Ibid. fol. 18.*

byssiceus, -a, -um (bissiceus) *e byssso factus : Quia nobilis domina Katherina, consors eiusdem ... tempore sue matrimonialis copule celebracionis plurimas res et bona, videlicet ducentos florenos auri in... promta pecunia, quatuor piccaria argentea, ... quoddam collarium vulgo 'nakbawetew', ... magnam quantitatem perlarum sew gemmarum preciosarum, quoddam cingulum argenteum et deauratum, ... quamplura vestimenta bona, quedam videlicet purpurea ac bissicea et aliorum preciosorum pannorum, mastrucas eciam ermellinas, sarbellinas ... ceterasque plurimas res et bona ... ad dictum Beyanahrazthya secum adduxerat et in suis scriniis apportaverat : 1465 Dl 35 650.*

C

caementinus, -a, -um (cimentinus) *de lapide : excisus, quadratus : Cum... ecclesia per ipsos Bohemos in fortalicium fuisse firmata et expost ... per cives Cassovienses funditus fuisse dirupta et destructa, tunc egregius condam Paulus ... sedato prescripto disturbiorum tempore lapides eiusdem ecclesie pene omnes, sculptos, cimentinos et alios, qui in edificationem aliquius valoris extitissent, per suos iobagiones ... ad ... possessio-*

nem Naghida ... deferri ... et ex eisdem lapidibus castrum seu fortalicum ... construi fecisset: 1481/1494 *Dl* 19 217.

caementitraction *vide s.v. 'auritraction'*.

caemento, -are (cimento) *aurum purgare*: Quam quidem monetam auream, si dicti iudex <et> iurati in gradu defectum habere repererint, refundi faciant et de novo cimentari, donec ad verum venerit gradum: 1453 Krizskó, *Körmöcb.* p. 32.

caespitosus, -a, -um (cespitosus) *gramineus, graminee consitus, non aratus*: Quod licet Blasius ... ac Simon ... quoddam nemus dictorum exponentium ... intra metas possessionis eorundem ... habitum ab orientali iuxta quandam lacum, ... a meridionali circa metas possessionis Horwath, ab occidentali penes alveum Schewnytze et a septemtrionali plagis secus quasdam terras cespitosas ad dictam possessionem pertinentes adiacens Warfewilde denominando ratione eiusdem dictos exponentes ... traxerit in causam: 1479 *Dl* 18 174.

calatrum, -i n. pars stragulorum (?): Quod ... castellani ... res et bona ipsius exponentis de curiis predictis, videlicet cyphos argenteos quatuor, vitra crystallina, duos lectos vulgo 'nozolya' cum pulvinaribus, supellectilibus, linteaminibus et cussinis ad eosdem lectos pertinentibus, calatrum rubeum, duhnas duas ... asportari ... fecissent: 1493 *Dl* 20 035.

caletha, -ae f. galerum: Pro caletha vulgo (*i.e. Polonice*) 'waczky' appellata den. LX: 1517 *DF* 282 538 fol. 62^r; cf. *Lexicon ... Latinitatis Polonorum II* p. 45 l.3-11 et 18-20.

calo, -onis m. (colo?) ductor custosque equorum: Quod magister Akus ... castrum ipsorum ... et quasdam possessiones ipsorum ac alia bona communiter ipsos tangentia seu tangentia, necnon servitores eorundem, videlicet wasalos, calones, caniferos, pedites in propria possessione ipsorum commorantes contra legitimas prohibitiones divisionis ... de facie possessionarie porcionis ipsius magistri Stephani in faciem dicte possessionarie porcionis ipsius magistri Akus abduxisset moraturos et adhuc conservaret propria sua potentia mediante et auctoritate vaselos, colones (*sic*), caniferos, pedites prenotatos (*cf. inferius*: wasales, caniferos, pedites, colonos): 1378/1384 *Dl* 42 281. Sagittariorum manus ... cum Ungaro pariter hostilia castra per noctem lustrans venenatis spiculis infestabat, quin et calones, lixas ac servos injecto inter tentoria laqueo captos plerumque trahebat: BONF. II,2,254.

camomilla, -ae f. *Chamaemelum nobile L.*: Pulvis florū camomille ... den. 9: 1522 *Dl* 26 269.

cancella, -ae f. *clatri, saepes*: Ubi est meta prope ad ecclesiam ... tantum ad cancellam altaris, quantum sagita potest iacitari: 1251/1305 *CD Croat.* IV p. 477 et V p. 46; cf. *etiam Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 28 l.27^b sqq.

cancellarium, -i n. *cella vinaria*: Iacobus de Marchia ... comprehendit ... ex eorumdem haereticorum ultronea fassione alios in silvis, alios in cancellariis, alios vero <in> molendinis, nonnullos vero in speluncis et cavernis montium et terrarum divina profanasse: 1436 *CD Hung.* X/7 p. 812.

cantilatio, -onis f. *actus cantandi*: Non temere fiat cantus ecclesiasticus et iuxta arbitrium diversorum, quemadmodum fieri solet in cantilationibus (*ed.*: incant-) vulgi: GREG.GYÖNGY. *Expl.* p. 45.

carnatio, -onis f. *actus corpus induendi, incarnatio*: Factum est autem hoc instrumentum anno Dominicæ Carnationis MCLXV: 1165 *CD Hung.* II p. 174; cf. *Reg.Arp.* nr. 108 et var. 1165/1284 *CD Hung.* V/3 p. 254: incarnationis.

carpentatura, -ae f. *opus lignarium v. tignarium*: Item in Pelbarthida disponere feci duas domos de novo pro carpentatura et ad ferramenta et ad victualia laboratorum et ad alia attinentia fl. XVI 1/2: 1497 *Dl* 56 291; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 59 l.35^b sqq.

carthesium, -i n. *potorium vas*: Carthesium unum vulgo 'cheze': 1524 *Lex.Hung.* p. 126.

cascum, -i n. *res antiqua*: Registrum rerum aliarum dicte quondam domine Ursule ... per iuratos cives diligentissime revisa et conscripta: ... una cistula cum cascis: 1526 *DF* 282 536 fol. 36^v.

castificatus, -a, -um *castum efficiens v. conservans, purificans*: Item reperitur quedam medicina castificativa, hoc est castitatis contra vicium luxurie: PELB.TEM. *Pom.sanct.aest.* LXXVIII, D; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 64 l.17^a sqq.

castratus *erronee emendata ex crasatus*: 1500 *Estei Hippolit* p. 40.

castrinus, -i m. *castricianus (?)*: Hectori ... recolentes et pre oculis regie maiestatis habentes, qualiter in Bulgariam cum

dilecto nostro Thoma aule regie cancellario ad transducendam filiam Barilli filio nostro Bele regi despontandam missus et castrinus (*explicatio editoris*: forte castricus) in acie prima fidelitatis armis et audacie primipiliter pugnavit, ... terram ... contulimus: 1214/XVIII Érszegi, *Neue Quelle* p. 96.

catarrhus, -i m. (*catarus*) *pituitae*: Contra reuma, catarum vel guttam: a.1525 *LtK* 1972 p. 228.

caudula, -ae f. *parva cauda* (?); *meton.*: *finis, extremitas* (?): De qua *meta* directe per eandem silvam usque ad aliam partem eiusdem ad quandam grossam similem arborem 'harast' in caudula eiusdem silve existentem ... vadit *terminus*: 1351 *CD Croat.* XII p. 19.

caulatus, -a, -um ubi caules nascuntur: Quod a quodam orto, qui ab ipsis ortus caulatus seu caulum vocaretur, eo quod semper in eo caules seminantur, a parte occidentis existenti ... incipiendo a parte aquilonis filiis Thome *partes possessionis* cessissent: 1341 *Dl* 66 623.

cauterizo, -are transl.: *notam alicui inurere*: In qua quidem congregacione omnes prediales aliique homines ... Iohannem, Dominicum ... ac Laurencium ... coram sepedictis Gunterio ... et Petro cantore ... in testimonium destinatis, clamorosis vocibus ... in articulis et litteris nostris contentis reos, culpabiles, noxios et infidelitatis nota dampnabiliter respertos seu cauterizatos nobis ... tradiderunt: 1336/XIV *CD Croat.* X p. 259.

cautitas, -atis f. *cautio*: De nostro collegio unus assumptus per eundem magistrum Nicolaum et alias per eosdem nobiles servientes domini regis ... plenam habeant potestatem pensarum causarum merito et cautitate ac caritate discuciendorum (*sic*) inter ipsos terminandi omnia ... super possessionibus, ... que in eorum presenciam deducentur: 1343/1408 *CD Croat.* XI p. 95.

cautulosus, -a, -um fraudulentus, dolosus: Quod Petrus, Iohannes etc. ... per indebitam et cautulosam procuracionem venerabilis in Christo patris domini Andree episcopi Waradiensis et capituli eiusdem ac magistrorum Iohannis et Nicolai ... in tantum essent angariati, quod ipsi ob metum mortis et offensionis personarum eorundem quandam possessionem ... perpetuare ipsis compulsi extitissent: 1344 *Dl* 40 955; cf. *Lexicon ... Latinitatis Polonorum II* p. 281 l.43 sqq.

cavitas, -atis f. *cavum, caverna, excavatio*: A quo fonte *terminus* ascendit per quandam cavitatem vallis super montem iunctum contigue, et ibi ... sunt due mete terree: 1322 *Reg.Slov.* II p. 358; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae* II p. 254 l.43^b sqq.

cellerarium, -i n. (*celerarium*) *cellarium, cella vinaria*: Quomodo ... Demetrius ... et Petrus ... duos viros externeos (*sic*) ac unam mulierem in predicta possessione libera celeraria habentem similiter crudeliter et dire verberatos reliquissent (cf. *superius*: duo celaria): 1467 *Dl* 35 129.

cerdonius, -a, -um qui coriariorum est, ad coriarios spectat: Nos itaque humillimis precibus annotatorum magistrorum artis cerdonie inclinati ipsos in ... iuribus ... concessimus inviolabili-ter tenere et conservare (cf. *superius*: magistri czehe alias frater-nitatis cerdonum); 1504 *TT* 1909 p. 176; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae* II p. 93 l.38^a sqq.

censuo, -are (a 'census'?) censum, vectigal, tributum exigere: Quomodo ipsi ... annum censem sive redditum (*sic*) ... annuatim solvendum et cenuandum pro trecentis et quinqua-ginta uno florenis auri ... vendidissent: 1498 *MTT* XII pp. 35-36.

centumvir, -i m. socius regiminis electi civitatum: Quas litteras ipsis pretextu institutionis dicte fraternitatis et czehe ipso-rum concordi voluntate et consilio centumvirorum sub mayori nostre civitatis sigillo dedissemus: 1504 *TT* 1909 p. 176.

cessus, -us m. abitus, discessus v. cessio, renuntiatio: Quam praelaturam ... per cессum vel decessum cuiuspiam seu per assecutionem alterius prelature incompatibilis aut alio quovis modo seu ex persona cuiuscumque primitus post harum emanationem vacare contigerit: 1427 *Dl* 11 904; cf. Mályusz, E., *Das Konstanzer Konzil* p. 103.

chartarium, -i n. (*chortarium ?*) *vox incertae formae notio-nisque, forsitan vas quoddam*: Res vero dote puelle Katherine ex rebus dicti condam ... patris sui cesse: item primum unum magnum tapetum; ... item carpyth V; item scutelle plumbee XI; item disci XVII; item canteri IIII; item chartarium (*inferius for-san*: *chortarium*) cupreum 1; item pelvis cuprea 1; item instru-mentum ferreum vulgariter 'hostyasythewas' II: 1501 *Dl* 47 168.